PEDRO DE TOLEDO, 21 DE DEZEMBRO DE 2023

006 - EXTRA 1.648/2021

221 de dezembro de 2023E-BOM EDIÇÃO 006 - ANO I

        COMUNICADOS

MUNICÍPIO DE PEDRO DE TOLEDO/SP
CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 01/2023

RETIFICAÇÃO Nº 1 DO EDITAL DE ABERTURA

O Prefeito do Município de Pedro de Toledo, Estado de São Paulo, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Legislação
vigente, torna público o EDITAL DE RETIFICAÇÃO Nº 01, do edital de abertura do Concurso Público nº 01/2023, conforme
segue:

No ANEXO II – CONTEÚDO PROGRAMÁTICO

Inclui-se:

PARA O EMPREGO PÚBLICO DE FISIOTERAPEUTA
CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS
Código de Ética Profissional. Atenção Básica no Sistema Único de Saúde. Promoção da Saúde. Anatomia funcional. Fisiologia
musculoesquelética, respiratória e cardiovascular. Fisiologia do Exercício. Desenvolvimento neuropsicomotor normal de zero a
cinco anos de idade. Fisioterapia em emergência: abordagem inicial do paciente grave; oxigenoterapia; emergências pulmonares;
emergências sistêmicas; insuficiência cardíaca; parada cardiorrespiratória; AVC; traumatismo. Ventilação mecânica invasiva e não
invasiva. Cinesioterapia. Eletroterapia. Hidroterapia. Termoterapia e Fototerapia. Fisioterapia cardiorrespiratória e cardiovascular.
Fisioterapia neurofuncional. Fisioterapia Traumato-ortopédica. Órteses e Próteses. Mobilização precoce. Terapêuticas médicas
voltadas para funções de recuperação de luxações, pós fraturas, pós amputações, prevenção de incapacidades e atendimento a
pacientes especiais. Fisioterapia na Saúde da Criança. Tratamento fisioterápico aplicado às principais doenças. Adaptações para
pacientes especiais em casa. Recursos Terapêuticos Manuais. Métodos de Avaliação Clínica e Funcional. Fisioterapia na Saúde do
Idoso. Farmacologia Básica para Fisioterapia. Ergonomia. Exercícios corretivos. Fisioterapia Preventiva e Comunitária.

Pedro de Toledo, 21 de dezembro de 2023.

ELEAZAR MUNIZ JÚNIOR

PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PEDRO DE TOLEDO/SP
____________________________________________